

## 平成 20 年 6 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 14 日

上場会社名 協立電機株式会社  
 コード番号 6874  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 西 雅寛  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山口 信幸

上場取引所 JASDAQ  
 URL <http://www.kdwan.co.jp/>  
 TEL (054)288 - 8899

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 6 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 7 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 6 月期第 3 四半期	20,846	(3.5)	925	(16.0)	967	(16.6)	503	(11.8)
19 年 6 月期第 3 四半期	20,137	(5.2)	797	(35.9)	829	(33.2)	450	(32.9)
19 年 6 月期	27,098		968		1,007		553	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 6 月期第 3 四半期	145	59	-	-
19 年 6 月期第 3 四半期	129	62	129	46
19 年 6 月期	159	51	159	32

(注) 平成 20 年 6 月期第 3 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 6 月期第 3 四半期	17,815		7,111		38.5	1,988	75	
19 年 6 月期第 3 四半期	18,615		6,754		35.0	1,882	64	
19 年 6 月期	16,703		6,824		39.5	1,907	30	

### 2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 3 四半期末	
	円	銭
20 年 6 月期第 3 四半期	-	-
19 年 6 月期第 3 四半期	-	-

### 3. 平成 20 年 6 月期の連結業績予想 (平成 19 年 7 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日)

【参考】

( %表示は、対前期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	28,500	5.2	1,050	8.4	1,100	9.2	600	8.3	174	06

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点における事業環境に基づくものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題を発端とする金融不安により米国経済が減速傾向を強め、加えて資源価格のさらなる高騰が世界経済全体への影響を与える恐れがでてきたこと、及び米国経済の変調に起因したドル安・円高が起り、これらがわが国経済のエンジンとしてきた輸出に負の影響をもたらしはじめたことで、マクロ的には景気減速の逆風下に置かれてきましたが、その中でも、一部の好調な企業は引続き積極的な設備投資を行い、全体としてはグローバルな景気変動の影響を受ける度合い等により企業ごとの好不調が分かれる状況で推移しました。

当社グループは、この比較的旺盛な設備投資意欲を積極的に取り込むべく、インテリジェントFAシステムの拡販に努め、また「FOCUS シリーズ」等、好調な新製品の販売と、コストダウンに注力して、営業効率の改善に努めました。

これらの結果、第3四半期連結会計期間における売上高は208億46百万円(前年同四半期比3.5%増)、経常利益は9億67百万円(前年同四半期比16.6%増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産の合計は、178億15百万円(前年同四半期末比7億99百万円の減)となりました。

流動資産に関しましては、有価証券と現金及び預金が増加しましたが、受取手形及び売掛金とたな卸資産が減少したこと等により、136億51百万円(前年同四半期末比6億42百万円の減)となりました。

固定資産に関しましては、新たな事業用資産の取得により、土地等が増加しましたが、長期貸付金の減少等により、41億64百万円(前年同四半期末比1億56百万円の減)となりました。

負債合計は、短期借入金の減少等により、107億4百万円(前年同四半期末比11億56百万円の減)となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績は概ね計画通りに推移しており、平成20年6月期通期の連結業績予想に関しましては、平成20年2月14日付「平成20年6月期中間決算短信」にて発表しました予想より変更はありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・引当金の計上基準につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。
- ・税金費用の計上基準に簡便な方法を採用しております。
- ・その他影響額の僅少なものについて一部簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年6月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1 現金及び預金	1,142	1,237	95	8.3	509
2 受取手形及び売掛金	10,560	9,909	650	6.2	9,591
3 有価証券	-	399	399	-	-
4 たな卸資産	1,688	1,366	322	19.1	1,146
5 短期貸付金	707	553	154	21.9	1,066
6 繰延税金資産	74	86	12	17.0	86
7 その他	136	121	15	11.5	51
8 貸倒引当金	15	22	6	42.8	18
流動資産合計	14,294	13,651	642	4.5	12,433
<b>固定資産</b>					
(1)有形固定資産					
1 建物及び構築物	537	544	7	1.3	536
2 車両運搬具	71	57	13	18.9	66
3 土地	2,360	2,454	93	4.0	2,374
4 その他	80	99	19	23.9	71
有形固定資産計	3,050	3,157	106	3.5	3,049
(2)無形固定資産	80	107	26	33.3	120
(3)投資その他の資産					
1 投資有価証券	598	602	3	0.7	571
2 長期貸付金	348	-	348	-	313
3 繰延税金資産	74	134	59	79.1	49
4 その他	187	203	15	8.4	182
5 貸倒引当金	18	40	21	114.3	17
投資その他の資産計	1,190	899	290	24.4	1,098
固定資産合計	4,321	4,164	156	3.6	4,269
資産合計	18,615	17,815	799	4.3	16,703

科 目	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年6月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	7,575	7,229	346	4.6	7,818
2 短期借入金	3,350	2,500	850	25.4	1,100
3 未払法人税等	165	207	41	25.1	232
4 賞与引当金	209	220	10	4.9	134
5 その他	339	307	31	9.4	364
流動負債合計	11,640	10,464	1,176	10.1	9,650
<b>固定負債</b>					
1 長期借入金	18	18	-	-	18
2 繰延税金負債	10	-	10	-	16
3 退職給付引当金	18	15	3	18.9	11
4 役員退職慰労引当金	35	73	38	109.5	46
5 負ののれん	7	3	4	57.9	4
6 その他	130	129	0	0.7	130
固定負債合計	220	239	19	8.7	227
負債合計	11,861	10,704	1,156	9.8	9,878
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1 資本金	1,441	1,441	-	-	1,441
2 資本剰余金	1,830	1,830	-	-	1,830
3 利益剰余金	3,453	3,978	524	15.2	3,557
4 自己株式	280	309	29	10.6	291
株主資本合計	6,445	6,940	495	7.7	6,537
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	77	85	163	210.8	59
評価・換算差額等合計	77	85	163	210.8	59
<b>少数株主持分</b>	230	256	25	11.0	227
純資産合計	6,754	7,111	357	5.3	6,824
負債、純資産合計	18,615	17,815	799	4.3	16,703

(注) 記載金額は百万円未満切捨て表示しております。

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	20,137	20,846	708	3.5	27,098
売上原価	17,298	17,736	437	2.5	23,295
売上総利益	2,839	3,109	270	9.5	3,803
販売費及び一般管理費	2,042	2,184	142	7.0	2,834
営業利益	797	925	127	16.0	968
営業外収益	76	82	6	8.8	101
1 受取利息	6	12	5	82.0	8
2 受取配当金	4	7	2	59.8	8
3 仕入割引	46	42	3	8.1	60
4 負ののれん償却額	1	1	0	33.0	2
5 持分法による投資利益	-	2	2	-	-
6 その他	16	16	0	0.2	21
営業外費用	43	40	2	6.8	62
1 支払利息	17	21	4	25.0	26
2 手形売却損	9	6	2	29.0	15
3 売上割引	14	11	2	20.8	17
4 その他	2	1	1	61.5	3
経常利益	829	967	137	16.6	1,007
特別利益	58	23	34	59.3	100
1 投資有価証券売却益	53	23	30	56.4	89
2 その他	5	0	4	87.4	10
特別損失	48	37	11	23.2	76
1 役員退職金	-	9	9	-	0
2 役員退職慰労引当金繰入額	29	26	3	11.0	39
3 その他	18	1	17	92.8	36
税金等調整前四半期 (当期)純利益	840	954	113	13.5	1,030
税金費用	349	408	59	17.1	425
少数株主利益(控除)	40	41	0	2.2	51
四半期(当期)純利益	450	503	53	11.8	553

(注) 記載金額は百万円未満切捨て表示しております。

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成18年7月1日~平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年6月30日残高(百万円)	1,441	1,830	3,118	248	6,142
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	69	-	69
連結子会社増加に伴う利益剰余金減少額	-	-	43	-	43
当期純利益	-	-	450	-	450
自己株式の取得	-	-	-	37	37
自己株式の処分	-	-	2	6	4
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計(百万円)	-	-	335	31	303
平成19年3月31日残高(百万円)	1,441	1,830	3,453	280	6,445

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計		
平成18年6月30日残高(百万円)	100	100	190	6,432
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	-	-	-	69
連結子会社増加に伴う利益剰余金減少額	-	-	-	43
当期純利益	-	-	-	450
自己株式の取得	-	-	-	37
自己株式の処分	-	-	-	4
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	23	23	40	17
当四半期中の変動額合計(百万円)	23	23	40	321
平成19年3月31日残高(百万円)	77	77	230	6,754

(注) 記載金額は百万円未満切捨て表示しております。

当四半期(平成19年7月1日~平成20年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年6月30日残高(百万円)	1,441	1,830	3,557	291	6,537
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	77	-	77
当期純利益	-	-	503	-	503
自己株式の取得	-	-	-	31	31
自己株式の処分	-	-	4	13	9
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計(百万円)	-	-	421	18	403
平成20年3月31日残高(百万円)	1,441	1,830	3,978	309	6,940

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計		
平成19年6月30日残高(百万円)	59	59	227	6,824
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	-	-	-	77
当期純利益	-	-	-	503
自己株式の取得	-	-	-	31
自己株式の処分	-	-	-	9
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	145	145	28	116
当四半期中の変動額合計(百万円)	145	145	28	286
平成20年3月31日残高(百万円)	85	85	256	7,111

(注) 記載金額は百万円未満切捨て表示しております。



前期(平成18年7月1日~平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年6月30日残高(百万円)	1,441	1,830	3,118	248	6,142
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	-	-	69	-	69
連結子会社増加に伴う利益剰余金減少額	-	-	43	-	43
当期純利益	-	-	553	-	553
自己株式の取得	-	-	-	49	49
自己株式の処分	-	-	2	6	4
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	-	-	438	43	395
平成19年6月30日残高(百万円)	1,441	1,830	3,557	291	6,537

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計		
平成18年6月30日残高(百万円)	100	100	190	6,432
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当	-	-	-	69
連結子会社増加に伴う利益剰余金減少額	-	-	-	43
当期純利益	-	-	-	553
自己株式の取得	-	-	-	49
自己株式の処分	-	-	-	4
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	40	40	37	3
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	40	40	37	391
平成19年6月30日残高(百万円)	59	59	227	6,824

(注) 記載金額は百万円未満切捨て表示しております。